TRƯỜNG MN PHƯƠNG NAM
HỘI ĐỒNG TRƯỜNG
[image: image1.png]

Số: 266/KH-HĐTMNPN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Uông Bí, ngày 26 tháng  9 năm 2022

KẾ HOẠCH

HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG TRƯỜNG
NĂM HỌC 2022- 2023

Căn cứ Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23/3/2021 của Chính phủ Quy định việc quản lý trong cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông công lập;

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và đào tạo Thông tư ban hành Điều lệ Trường mầm non;

Căn cứ Công văn số 889/PGDĐT  ngày 23/8/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn triển khai, thực hiện quy định về Hội đồng trường;

Hội đồng trường Trường mầm non Phương Nam xây dựng kế hoạch hoạt động năm học 2022 - 2023 như sau:

          I. MỤC TIÊU, PHƯƠNG HƯỚNG CHUNG
Tập trung quán triệt mọi chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường; góp phần nâng cao nhận thức và hành động đúng nhằm thực hiện các mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ mà đơn vị, ngành đề ra đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục hiện nay.
Quyết nghị về các mục tiêu, chiến lược, các dự án, kế hoạch đầu tư phát triển giáo dục và giám sát hoạt động của Hội đồng trường trong trong thực hiện nhiệm vụ năm học 2022- 2023.
II. NHIỆM VỤ CƠ BẢN CỦA HỘI ĐỒNG TRƯỜNG
1. Nhiệm vụ và quyền hạn Hội đồng trường
Quyết nghị mục tiêu, chiến lược phát triển, kế hoạch hoạt động hàng năm của nhà trường; quyết nghị quy chế tổ chức và hoạt động của nhà trường; xem xét, sửa đổi, bổ sung các quy chế; quy định của nhà trường; trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; quyết nghị về tổ chức; nhân sự; quyết nghị về chủ trương sử dụng tài chính, tài sản của nhà trường

Giám sát các hoạt động của nhà trường; giám sát quá trình tổ chức thực hiện các Nghị quyết của hội đồng trường; việc thực hiện quy chế dân chủ trong các hoạt động của nhà trường

2. Theo quyền hạn chức năng nhiệm vụ: Hội đồng trường dưới sự lãnh đạo của các cấp Đảng, chính quyền, các ngành, Hội đồng trường phải tuân thủ tuyệt đối, toàn diện. Cụ thể mục tiêu Hội đồng trường phê chuẩn, trường Mầm non Phương Nam phấn đấu đạt được các chỉ tiêu sau:

2.1. Thực hiện kế hoạch phát triển giáo dục

Tập trung chỉ đạo và thực hiện các giải pháp để duy trì vững chắc tỷ lệ trẻ mẫu giáo 5 tuổi ra lớp và tăng tỷ lệ huy động trẻ em dưới 5 tuổi ra lớp (Đặc biệt là trẻ nhà trẻ và trẻ mẫu giáo 4-5 tuổi); phấn đấu năm học 2022 - 2023 số trẻ ra lớp ở các độ tuổi như sau:
* Học kỳ I: Tổng số nhóm lớp: 15 nhóm, lớp = 340 cháu

+ 03 nhóm trẻ : 24- 36 tháng: 44 cháu

+ 08 Lớp mẫu giáo:

 04 lớp mẫu giáo 5-6 tuổi:  59 cháu

 03 lớp mẫu giáo 4-5 tuổi: 90 cháu

 05 lớp mẫu giáo 3-4 tuổi: 147 cháu

* Học kỳ II: Tổng số nhóm lớp: 15 nhóm, lớp = 420 cháu

+ 03 nhóm trẻ: 24- 36 tháng: 76 cháu

+ 12 Lớp mẫu giáo:

 04 lớp mẫu giáo 5-6 tuổi:  76 cháu

 03 lớp mẫu giáo 4-5 tuổi: 120 cháu

 05 lớp mẫu giáo 3-4 tuổi: 148 cháu

2.2. Công tác PCGDCTENT, phổ cấp giáo dục trẻ dưới 5 tuổi

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về Phổ cập giáo dục, xoá mù chữ; Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ trưởng Bộ GDĐT Quy định về Điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.
Phấn đấu Phường Phương Nam đạt chuẩn Phổ cập GD và CMC vào năm 2022 là nhiệm vụ trọng tâm trong năm học 2022 - 2023. Do đó, trường Mầm non Phương Namtích cực phối hợp tham mưu cho Ban chỉ đạo Phổ cập giáo dục phường tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo quyết liệt công tác phổ cập GD và CMC;Thực hiện điều tra và cập nhật phần mềm đúng thời gian quy định, đảm bảo tính chính xác của dữ liệu; Tập trung duy trì vững chắc kết quả, từng bước nâng cao chất lượng phổ cập GD và CMC đã thực hiện được trong năm 2021.
Chỉ tiêu huy động trẻ phường Phương Nam tỷ lệ huy động trẻ độ tuổi
+ Trẻ nhà trẻ: 172/538 cháu = 32%

+ Mẫu giáo trẻ từ 3 - 5 tuổi: 703/770 cháu = 91,3%

+ Mẫu giáo 4 tuổi: 256/280=91,4%

+ Trẻ 5 tuổi: 239/239 cháu = 100%

2.3. Chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục
* Phấn đấu: 15/15 nhóm, lớp xếp loại tốt
* Phấn đấu các chỉ tiêu về chăm sóc, nuôi dưỡng
	Các chỉ tiêu
	Kú I
	Kú II

	Tỷ lệ trẻ có cân nặng bình thường
	96%
	98%

	Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng nhẹ cân
	4%
	2%

	Tỷ lệ trẻ có chiều cao bình thường
	96%
	98%

	Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thể thấp còi
	4%
	2%

	Tỷ lệ trẻ béo phì
	0
	0

* Phấn đấu các chỉ tiêu các mặt giáo dục cụ thể:

	Kú I:
	Kú II:

	Chuyên cần
	Bé ngoan
	Chuyên cần
	Bé ngoan

	- Nhà trẻ: 90%

	- Nhà trẻ: 92%

	- Mẫu giáo: 90% - 92%
	89 - 92%
	- Mẫu giáo: 92% - 94%
	92 -95%

	- Riêng mẫu giáo 5 tuổi: 100%

* Kết quả 2 mặt giáo dục của toàn trường

Về chất lượng giáo dục của trẻ phát triển đạt yêu cầu: 96%

Đánh giá trẻ 5 tuổi theo tiêu chuẩn đạt yêu cầu: 100%
2.4. Về xây dựng đội ngũ:

* Tổng số, chỉ tiêu về trình độ đạt chuẩn, trên chuẩn

- Trình độ đạt chuẩn và trên chuẩn: 38/38đ/c - Tỷ lệ 100%
Trong đó:

+ CBQL: 03/03đ/c - Tỷ lệ 100%

+ GV: 33/33đ/c - Tỷ lệ 100%
+ Nhân viên: 02/02đ/c - Tỷ lệ 100%

- Xếp loại theo chuẩn nghề nghiệp:

+ Đánh giá xếp loại Chuẩn Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng: 03/03đ/c

Đạt chuẩn hiệu trưởng, phó hiệu trưởng ở mức tốt: 03/03 đ/c = 100%

+ Đánh giá xếp loại Chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non: 33/33đ/c
Đạt chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non ở mức tốt: 15/33 đ/c = 45,5%

  Đạt chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non ở mức khá: 18/33 đ/c = 54,5

-  Phân loại đánh giá viên chức, người lao động:

+ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 11/38 đồng chí = 30%;
+  Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 27/38 đồng chí = 70%;

+ Hoàn thành nhiệm vụ: Không

+ Không hoàn thành nhiệm vụ: Không
- Phát triển Đảng viên: Tiếp tục theo dõi, giúp đỡ 02 quần chúng ưu tú vào đảng.
- Tham gia tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý, giảng dạy: 100% CBGVNV Học bồi dưỡng thường xuyên, bồi dưỡng hè, chuyên đề...

2.5. Về cơ sở vật chất và trang thiết bị dạy học:
Cải tạo, sửa chữa cơ sở vật chất: Sửa chữa đồ chơi ngoài trời; Sửa đường điện, nước, các thiết bị vệ sinh; Sửa chữa nhỏ phát sinh trong năm học... Đảm bảo phòng học an toàn, cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ; thực hiện duy trì vững chắc và từng bước nâng cao chất lượng Phổ cập GD - XMC và trường chuẩn Quốc gia mức độ 2, kiểm định chất lượng giáo dục mức độ 3.

Tiếp tục đề nghị các cấp lãnh đạo quan tâm đầu tư hệ thống của bị mối mọt, sửa chữa điện, nước, bổ sung đồ dùng dạy học, đồ chơi, thiết bị được trang bị đảm bảo tiêu chuẩn chất lượng theo quy định tại Thông tư số 01/2015/TT-BGDĐT ngày 23/3/2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Thực hiện tốt công tác xã hội hóa, huy động các nguồn tài trợ từ nguồn tài trợ hỗ trợ về cơ sở vật chất và trang thiết bị dạy học phục vụ cho công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ.

2.6. Về thi đua, khen thưởng:
Năm học 2022 - 2023 nhà trường đăng ký và phấn đấu các danh hiệu thi đua:

* Tập thể
- Danh hiệu thi đua:  Tập thể lao động tiên tiên, Tập thể lao động xuất sắc

- Hình thức khen thưởng: Bằng khen của UBND Tỉnh, giấy khen của UBND thành phố, Giấy khen của Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Công đoàn đạt công đoàn xuất sắc nhiệm vụ - đề nghị Bằng khen toàn diện LĐLĐ tỉnh Quảng Ninh.

- Chi bộ đảng hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ
- Chi đoàn Thanh Niên CSHCM: Vững mạnh, xuất sắc
* Cá nhân:

- Lao động tiên tiến: 38/38 đồng chí = 100%;
- Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở:     06/38   =  15,7%

- Giấy khen của UBND thành phố: 04/38=  10,5%

- Giấy khen của Sở Giáo dục và Đào tạo: 01/38 = 2,6%

- Bằng khen của UBND Tỉnh: 01/38 = 2,6%

3. Căn cứ vào nghị quyết của Đảng các cấp, của chi bộ, Nghị quyết của hội nghị CBVCLĐ, Hội đồng trường đồng ý phê chuẩn những chủ trương, chỉ tiêu giáo dục thực hiện các nhiệm vụ năm học 2022- 2023 đó là:

Hội đồng trường giao trách nhiệm cho Cán bộ quản lý, các Hội đồng tư vấn, BCH Công đoàn, các tổ trưởng chuyên môn, Văn phòng, trưởng các đoàn thể do nhà trường chủ trì nghiên cứu xem xét, bố trí giao nhiệm vụ cho từng cá nhân, tập thể với tinh thần dân chủ - công khai - công bằng - hiệu quả, đạt yêu cầu đề ra. Các tổ chức đoàn thể dưới sự lãnh đạo của chi bộ, của tổ chức cấp trên thực hiện chức năng quyền hạn của mình với tinh thần trách nhiệm cao nhất.

Hội đồng trường hoàn toàn nhất trí các chỉ tiêu, mục tiêu giáo dục đã thông qua Nghị quyết yêu cầu Nhà trường và các tổ chức liên quan kết hợp chặt chẽ, chủ động, sáng tạo, đổi mới phấn đấu đạt danh hiệu tập thể lao động xuất sắc trong các năm học.

Những năm học tiếp theo Hội đồng trường sẽ tổ chức đúc rút kinh nghiệm-mở Hội nghị bổ sung nghị quyết giải quyết cụ thể chi tiết.

4. Công tác xây dựng đoàn thể, công tác XHHGD và các tổ chức liên quan

Năm học 2022-2023, Hội đồng trường yêu cầu các tổ chức đoàn thể trong nhà trường phải phát huy nội lực, đồng thời đón nhận sự hỗ trợ bên ngoài để thực hiện các chức năng nhiệm vụ của đơn vị đạt kết quả cao nhất.

Căn cứ vào nghị quyết của chi bộ, nghị quyết của hội nghị Nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động, Nghị quyết của đại hội các đoàn thể, Hội đồng trường chuẩn y những nội dung tiêu chí về giáo dục. Chú trọng quá trình tổ chức, quản lý, chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá các hoạt động nhưng yêu cầu nhà trường phải đầu tư kế hoạch con người, hỗ trợ về mọi mặt để các tổ chức đoàn thể hoạt động theo chức năng nhiệm vụ, bằng phong trào thi đua. Phấn đấu 100% tổ chức đoàn thể đạt vững mạnh xuất sắc năm học 2022-2023 và những năm tiếp theo.

Về việc xây dựng XHHGD: Hội đồng trường sẽ chủ động tham mưu với Đảng uỷ, HĐND, UBND, Phối hợp với các đoàn thể liên quan đẩy mạnh công tác XHHGD. Trường Mầm non Phương Namphải đóng vai trò chủ đạo hưởng ứng tích cực công tác XHHGD, động viên CBVC và HS tham gia thường xuyên, hiệu quả. Tổ chức hội nghị phụ huynh, phối hợp xây dựng “Trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” đạt kết quả cao nhất.

Tiếp tục huy động sự đóng góp của tập thể CBVC, phụ huynh học sinh, các tập thể và cá nhân liên quan. Hỗ trợ sức người, sức của, củng cố CSVC phòng học, lớp học, khuôn viên nhà trường, khu vệ sinh, giữ vững các tiêu chí, tiêu chuẩn trường MN đạt chuẩn Quốc gia
Để góp phần nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo, Hội đồng trường nhất trí nghị quyết của hội nghị Nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động đề ra về công tác PCGD. Chăm lo duy trì tổ chức quản lý, giáo dục trẻ kết hợp cùng các tổ chức khác xây dựng môi trường giáo dục góp phần có hiệu quả trong việc duy trì và nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trong những năm tiếp theo.

5. Huy động các nguồn lực, tài chính, tài sản cho nhà trường

5.1. Về việc huy động nguồn lực cho nhà trường
Trên cơ sở Nghị quyết hội nghị nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động. Hội đồng trường nhất trí những chủ trương, giải pháp về huy động nguồn lực cho nhà trường nhằm thực hiện mục tiêu giáo dục đào tạo, góp phần thiết thực vào việc thực hiện các nhiệm vụ các năm học. Hội đồng trường đề nghị BGH, BĐD CMHS phải thường xuyên phối hợp cùng phụ huynh, tự nguyện, tự giác tham gia sức người, sức của giải quyết những khó khăn, những đề nghị hợp tình hợp lý. Đặc biệt phải tuyệt đối xin ý kiến chuẩn y của Đảng uỷ, HĐND, UBND xã để tổ chức thực thi đúng quy trình, quy định.

5.2. Về huy động tài chính, tài sản nhà trường

Căn cứ vào thực tế của nhà trường, thực tế của địa phương. Hội đồng trường đề nghị Đảng uỷ, HĐND, UBND cho phép nhà trường được huy động sức đóng góp của các bậc phụ huynh và học sinh hỗ trợ nhà trường trong năm học mới 2022-2023. Thông qua hội nghị CMHS lớp, trường được CMHS nhất trí các khoản thu - chi trong năm học.

Hội đồng trường yêu cầu bộ phận kế toán, thủ quỹ, phải làm đúng quy trình, nguyên tắc thu chi, dân chủ công khai, công bằng, hiệu quả.

6. Về công tác tổ chức nhân sự

Năm học 2022-2023 và những năm tiếp theo, Hội đồng trường quyết định đồng ý phê chuẩn Nghị quyết hội nghị  Nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động về việc phân công giao nhiệm vụ cho tập thể và từng cá nhân. Cần lưu ý: BGH phải thường xuyên làm tốt quy trình dân chủ, công khai, công bằng, đúng qui định. Đồng thời BGH phải kết hợp với các tổ chuyên môn, Ban thanh tra nhân dân thường xuyên theo dõi kiểm tra và có nhiều giải pháp để nâng cao chất lượng đội ngũ, đáp ứng các tiêu chí, tiêu chí trường chuẩn quốc gia, trường đạt chất lượng giáo dục trong những năm tiếp theo.

Hội đồng trường đề nghị BGH, các tổ trưởng chuyên môn, hội đồng tư vấn phối kết hợp với các đoàn thể để tuyên tuyền động viên cho từng cá nhân CBVC và học sinh nâng cao nhận thức trách nhiệm tự học, tự rèn, áp dụng công nghệ thông tin, đổi mới phương pháp dạy - học đạt các chỉ tiêu trong từng năm học đề ra.

Hội đồng trường yêu cầu nhà trường phải thường xuyên tổ chức các phong trào thi đua theo chủ đề, chủ điểm theo hướng hoạt động trải nghiệm và tổ chức thực hiện đạt kết quả cao nhất.

Hội đồng trường đề nghị nhà trường, BGH hết sức quan tâm, giúp đỡ đầu tư con người, nguồn vốn để các ban ngành, đoàn thể hoạt động đúng quy trình, có hiệu quả.

Nhà trường phải thực hiện tốt Điều lệ trường mầm non, các nội quy, quy định.

Các chủ trương của UBND Tỉnh, Thành phố, Ngành, các chế độ báo cáo, thống kê hoặc thực hiện các văn bản hướng dẫn của UBND Tỉnh, các ngành về chế độ chính sách đảm bảo công khai, dân chủ, hiệu quả. Ngoài ra BGH phải có kế hoạch tạo nguồn, xây dựng CBVC kế cận theo yêu cầu hiện tại trước mắt và lâu dài, đúng hướng, đúng kế hoạch, đúng người, đúng đối tượng kế tục sự nghiệp GD&ĐT.

7. Giám sát thực hiện các nghị quyết của Hội đồng trường

Hội đồng trường căn cứ vào Điều lệ trường mầm non, các điều khoản đã ban hành yêu cầu:

- 100% các thành viên trong Hội đồng trường phải thường xuyên chủ động học tập, nghiên cứu các chủ trương đường lối chính sách pháp luật của Đảng và nhà nước nội quy của ngành để nâng cao nhận thức, góp phần thực hiện nghị quyết Hội đồng trường đầy đủ, đạt hiệu quả.

- 100% các thành viên trong Hội đồng trường phải quyết tâm thực hiện nhiệm vụ của Hội đồng trường trong năm học 2022-2023 và những năm tiếp theo của nhiệm kỳ. Đó là giám sát toàn diện các hoạt động giáo dục theo nhiệm vụ, mục tiêu từng năm học.

- Hằng tháng, quý, năm Hội đồng trường phải tổ chức xem xét việc các tập thể, cá nhân CBVC và học sinh thực hiện nghị quyết của Hội đồng trường đề ra, rút ra bài học kinh nghiệm phản ảnh kịp thời để Ban lãnh đạo hội đồng xử lí, bổ sung đầy đủ, hiệu quả.

- Hội đồng trường phải duy trì chế độ sinh hoạt, hội họp với nội dung sát thực, dân chủ, công khai đúng quy trình.

- Hội đồng trường phải có nội dung kế hoạch, phân công giao nhiệm vụ cho các thành viên thực thi nghị quyết.

+ Về chính quyền: Hội đồng thi đua khen thưởng, kỷ luật, hội đồng trường, tổ chuyên môn, cơ sở vật chất, thu chi tài chính, công tác tham mưu, chỉ đạo chung do Bí thư chi bộ, Hiệu trưởng đảm nhận và trực tiếp giao nhiệm vụ cho các thành viên cùng tổ chức thực hiện.

+ Tổ chức đoàn thể: Do BCH Công đoàn chủ trì, Chủ tịch Công đoàn chịu trách nhiệm chính trong tuyên truyền động viên đoàn viên thực hiện đúng chức năng của mình được giao.

+ Tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh: Bí thư chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện kế hoạch Chi Đoàn theo chủ đề, chủ điểm đề ra đạt kết quả tốt nhất.
Hàng kỳ, hàng năm hội đồng trường phải tổ chức sơ kết, mở hội nghị đánh giá xem xét kết quả hội nghị, kiến nghị nhà trường, BGH thực hiện nghiêm túc Nghị quyết của Chi bộ, của hội nghị Nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động; của Hội đồng trường.

III. NHỮNG GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
Động viên tuyên truyền mỗi CBVC, mỗi thành viên hội đồng trường chủ động tích cực học hỏi, nâng cao nhận thức về tư tuởng, chính trị, đạo đức, tinh thần trách nhiệm để cùng thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng trường.

Hội đồng trường phải chủ động cùng với các tổ chức liên quan để thực hiện quyền hạn chức năng , nhiệm vụ theo Điều lệ đã quy định đầy đủ, hiệu quả. Chống các biểu hiện hình thức, ỷ lại, chủ quan, làm việc qua loa hoặc chung chung.

Phải làm tốt công tác tổ chức giám sát, thực hiện các nhiệm vụ, đảm bảo tính khách quan, công khai, công bằng, dân chủ, kịp thời.

Có các giải pháp kiểm tra thanh tra việc thực thi của các tập thể cá nhân, tiến hành đánh giá, xem xét và đề nghị ban lãnh đạo hội đồng xem xét, xử lí.

Trên đây là toàn bộ bản kế hoạch hoạt động của Hội đồng trường mầm non Phương Namnăm học  2022-2023.

Hội đồng trường đề nghị:
1. Chi bộ nhà trường phải thực sự quan tâm đến việc đề ra nghị quyết hằng tháng, quý để Hội đồng trường có điều kiện lên kế hoạch thực hiện nhiệm vụ, chức năng của mình theo quy định.

2. Nhà trường và các tổ chức liên quan cùng thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ mục tiêu năm học 2022-2023 với tinh thần trách nhiệm cao nhất.

3. Nhà trường, các cấp có thẩm quyền tạo điều kiện thuận lợi về thời gian, về kinh phí để các thành viên hội đồng hoạt động, thực hiện hiệu quả, thiết thực, hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao.
	Nơi nhận:

- CBQL nhà trường (T/h);

- Các thành viên HĐT (Tổ chức, T/h);

- Lưu: VT.
	TM. HỘI ĐỒNG TRƯỜNG
CHỦ TỊCH

HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Thị Thanh Huyền